
ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

DECRETO N° 20211231-1, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 

"DISPÕE 	SOBRE 	O 
CANCELAMENTO DOS RESTOS 
A PAGAR PROCESSADOS E 
NÃO PROCESSADOS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."" 

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, Sr. JOAQUIM FREIRE 
CARVALHO no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto n" 9.428 de 28 de junho de 2018, que Altera o 
Decreto n" 93.872, de 23 de dezembro de 1986, para dispor sobre despesas 
inscritas em restos a pagar não processados. 

CONSIDERANDO que a União em seu Decreto n° 93.872, de 23 de dezembro de 
1986, dispõe sobre a unificação dos recursos de caixa do Tesouro Nacional, 
atualiza e consolida a legislação pertinente e dá outras providências; 

CONSIDERANDO que com a aprovação do Código Civil Brasileiro, Lei Federal 
n" 10.406, de 10 de janeiro de 2002, trata da mesma matéria da prescrição dos 
restos a pagar processados incorporando-a ao texto normativo, conforme o 
disposto no  art.  206, §5", I que estabelece:  

"Art.  206, Prescreve: (...)§ 5" Em cinco anos:(...) 
I- a pretensão de cobrança de dívidas líquidas constantes 
de instrumento público ou particular"; 

CONSIDERANDO a necessidade de verificar se ocorreu qualquer interrupção 
no prazo prescricional de cinco anos, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n°. 101/2000, só devem 
compor a dívida flutuante os restos a pagar, desde que haja disponibilidade de 
caixa para este efeito; 

CONSIDERANDO que a contabilidade deve evidenciar o nível de 
endividamento e a situação de liquidez do Município durante todo o exercício; 

CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancelados, 
expurgando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas; 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

CONSIDERANDO a Portaria STN/MF 633/06, que não permite inclusão de 
restos a pagar não processados anteriores ao último exercício no Anexo IX - 
Demonstrativo dos Restos a Pagar por poder e Órgão, componente do Relatório 
Resumido da Execução Orçamentaria; 

CONSIDERANDO o disposto no  Art.  359-F da Lei n" 10.028/2000, dos crimes 
contra as finanças públicas, onde penaliza o Gestor que deixar de ordenar, de 
autorizar ou de promover o cancelamento do montante de restos a pagar inscrito 
em valor superior ao permitido em lei; 

CONSIDERANDO a necessidade de verificar se ocorreu contabilmente 
liquidação indevida da despesa e apurar os fatos comprovando a entrega do bem. 

DECRETA:  

Art.  1° - Os órgãos e unidades orçamentárias do Poder Executivo Municipal, 
constantes do Orçamento Fiscal deverão cancelar, integralmente, os Restos a 
Pagar não Processados inscritos anteriores a 2021, em decorrência de saldos 
indevidos, as quais não serão utilizados ou inexistem compromisso de 
pagamento, sendo estes saldos remanescentes de empenhos não devidos, 
empenhos transformados em precatórios, saldo de licitação não utilizado pelo 
município, parcelamentos entre outros, vinculados a este ato normativo, que não 
tiverem sido pagos até aquela data. 

§ 	- Os fornecedores e prestadores de serviços que tenham dívidas empenhadas 
inscritas em restos a pagar processados identificados no presente Decreto 
deverão comprovar a interrupção do prazo prescricional até o prazo estipulado 
neste decreto. 

§ 2" - O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos 
efetuados na forma deste Decreto poderá ser atendido à conta de dotação 
constante da lei orçamentária anual ou de créditos adicionais abertos para esta 
finalidade no exercício em que ocorrer o reconhecimento da dívida ou de 
exercícios anteriores, com fundamento no  art.  37 da Lei n". 4.320, de 17 de março 
de 1964, regulamentado pelo Decreto n" 62.115, de 12 de janeiro de 1968. 

§ 3" Os restos a pagar processados, só poderão ser cancelados mediante a 
comprovação inconteste da não existência da obrigação financeira junto ao 
credor de origem, devendo ser formalizado um processo especifico identificando 
o tipo de baixa bem como os motivos e fatos que comprovam a ausência da 
obrigação a ser cancelada. 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

§ 	- Após o cancelamento da inscrição das despesas como Restos a Pagar, o 
pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos 
efetuados na forma deste Decreto, poderá ser atendido à conta de dotação 
constante da Lei Orçamentária Anual à conta de Despesas de Exercícios 
Anteriores ou de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício em 
que ocorrer o reconhecimento da dívida. 

§ 3" - Os Restos a Pagar cancelados poderão ser restabelecidos de acordo com os 
permissivos contábeis vigentes e com o artigo 37, da Lei Federal n' 4.320/64.  

Art.  2° - Fica desde já notificado todos os credores do inteiro teor deste Decreto, 
para que no prazo improrrogável de até 30 (trinta) dias a contar da sua 
publicação, requerer junto à Secretaria Municipal de Finanças o direito ao 
pagamento. 

Parágrafo Único - O  Caput  do artigo poderá ser prorrogado de acordo com o 
cronograma de pagamento definido, respeitando a ordem cronológica de 
pagamentos e a disponibilidade orçamentária e financeira.  

Art.  3° -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Art.  4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com termino em 
31 dezembro de 2021. 

REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE, aos 31 de dezembro de 
2021 

JOA P IM IRE  CARVALHO 
Prefeito Municipal de Alcântaras 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR N° 001/2021 

UNIDADE GESTORA: GABINETE DO PREFEITO 
ORDENADOR: EDMILSON BEZERRA ARRUDA 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS CANCELADOS 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Nome do Credor 
Empenho 

N°
Exercício Dotação Valor 

D A L MACIEL 
CONSTRUÇÕES - ME 

29030001 2017 02-04-112-0003-1001- 
4490-51-00 

9.706,03 

TOTAL R$ 9.706,03 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS CANCELADOS 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Nome do Credor 
N° 

Empenho 
Exercício Dotação Valor 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIASÃO 
FRANCISC 

09120023 2013 
02-04-122-0006-2005- 

3390-39-00 
678,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
GABINETEDO PR 

03110036 2014 02-04-122-0006-2005- 
3190-11-00 

2.322,39 

FOLHADE PAGAMENTO - 
GABINETEDO PR 

01090026 2014 
02-04-122-0006-2005- 

3190-11-00 
2.219,80 

FOLHADE PAGAMENTO - 
GABINETEDO PR 

01100021 2014 02-04-122-0006-2005- 
3190-11-00 

4.855,90 

RECEITA FEDERAL - 
DELEGACIAREGIONA 

03110021 2014 
02-04-122-0006-2005- 

4690-71-00 
983,89 

TRIBUNAL REGIONALDO 
TRABALHO 

02010158 2014 
02-04-062-0010-2004- 

3190-91-00 
3.767,14 

VANCLESSA CAVALCANTE 
LIMA 

17010001 2014 
02-04-122-0006-2005- 

3390-36-00 
0,10 

FOLHADE PAGAMENTO - 
GABINETEDO PR 

01120099 2015 
02-04-122-0006-2005- 

3190-11-00 
15.975,44 

FOLHADE PAGAMENTO - 
GABINETEDO PR 

02030046 2015 02-04-122-0006-2005- 
3190-11-00 

40,00 

FRANCISCO DE ASSIS 
RIOSREPARAÇÃO - 

01100014 2015 
02-04-122-0006-2005- 

3390-39-00 
1.100,00 

FUNDIÇÃO SOBRALENSE 
LTDA - ME 

1010002 2015 
02-04-122-0006-2005- 

3390-30-00 
1.450,00 

INSTITUTO NACIONAL 
DO SEG URO SOCIAL 

02010127 2015 
02-04-122-0006-2005- 

4690-71-00 
23.615,95 



  

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

  

   

LMTZ VIAGENS E TURISMO 
LTDA 

01040009 2015 
02-04-122-0006-2005- 

3390-92-00 
2.350,00 

TRIBUNAL DEJUSTIÇADO 
CEARA 

02030040 2015 
02-04-122-0006-2005- 

4690-71-00 
9.702,75 

TRIBUNAL DEJUSTIÇADO 
CEARA 

02010113 2015 
02-04-122-0006-2005- 

4690-71-00 
11.915,42 

FOLHADE PAGAMENTO - 
GABINETEDO PR 

04010046 2016 
02-04-122-0006-2005- 

3190-11-00 
33.987,04 

FOLHADE PAGAMENTO - 
GABINETEDO PR 

04010047 2016 
02-04-122-0006-2005- 

3190-11-00 
14.277,12 

TOTAL R$129.240,94 

Alcântaras/CE, 31 de dezembro de 2021.  

ED  ILSO BEZERRA ARRUDA 
ORDENADOR DE DESPESAS 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR N° 002/2021 

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO 
ORDENADOR: EDMILSON BEZERRA ARRUDA 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS CANCELADOS 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

Nome do Credor 
Empenho 

N°
Exercício Dotação Valor 

TELEMAR NORTE LESTE S.A 01010001 2016 03-04-122-0052-2008- 
3390-39-00 

2.384,65 

GESTÃO PUBLICA DE 
CONTABILIDADE E SERVIÇOS 
EIRELI - ME 

01100013 2018 06-04-122-0005-2011- 
3390-39-00 

14.000,00 

TOTAL R$16.384,65 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS CANCELADOS 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

Nome do Credor 
N° 

Empenho Exercício Dotação Valor 

ASSOCIAÇAO DOS MUNICIPIOS 03-04-122-0052-2008- 
E PREFEIT 

01020018 2014 
3390-39-00 

900,00 

BANCO DO BRADESCO S/A 02010179 2014 
03-04-122-0052-2008- 

3390-39-00 
256,03 

DANIELE CAETANO FREIRE DO 03-04-122-0052-2008- 
NASCIMENT 

01050011 2014 
3390-36-00 

1.545,00 

EMBRATEL - EMP. 
BRASILEIRADE TELEC 

02010057 2014 
03-04-122-0052-2008- 

3390-39-00 
96,33 

ENILTON AIMORÉDOS SANTOS 05050013 2014 
03-04-122-0052-2008- 

3390-39-00 
830,00 

MARIA DO SOCORRO 
DOMINGOS- ME 

10040010 2014 
03-04-122-0052-2008- 

3390-39-00 
1.140,00  

SIMARA FREIRE DE LIMA 03-04-122-0052-2008- 
MELO 

03110022 2014 
3390-36-00 

2600,00 

ASSOCIAÇÃO 03-04-122-0052-2008- 
COMUNITÁRIASÃO FRANCISC 

02040006 2015 3390-39-00 
788,00 

ASSOCIAÇA0 DOS MUNICIPIOS 03-04-122-0052-2008- 
E PREFEIT 

09010003 2015 3390-39-00 2700,00 

BANCO DO BRASIL S.A. 02040017 2015 
03-04-122-0052-2008- 

3390-39-00 5,60 

CAIXAECONO MICAFEDERAL 02010123 2015 
03-04-122-0052-2008- 

3390-39-00 15,00 



 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

 

   

COELCE - ADMINISTRACAO 02010030 2015 
03-04-122-0052-2008- 

3390-39-00 
16,85 

COMPANHIA DE 
ÁGUAEESGOTO DO ESTAD 

02010023 2015 
03-04-122-0052-2008- 

3390-39-00 
269,40 

CONFEDERAÇAO NACIONAL 
DE MUNICIPIOS 

09010002 2015 03-04-122-0052-2008- 
3390-39-00 

1.907,00 

DRE SERVIÇOSCONTABEIS 
EIRELI ME 

02120008 2015 03-04-122-0052-2008- 
3390-39-00 

2.990,00 

DRE SERVIÇOSCONTABEIS 
EIRELI ME 

18120002 2015 03-04-122-0052-2008- 
3390-39-00 

2.990,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 

01120101 2015 03-04-122-0052-2008- 
3190-11-00 

12.814,25 

FRATELLI 
ASSESSORIACONTABILE  ADM  

02030020 
2015 03-04-122-0052-2008- 

3390-39-00 
6750 

GILLIARD MARQUES DA 
COSTA-ME 

08060003 
2015 03-04-122-0052-2008- 

3390-39-00 
6400 

HEDELITA NOGUEIRAVIEIRA 02020033 
2015 

03-04-122-0052-2008- 
3390-39-00 

2308 

INTERPUBLICAASSESSORIA E 
CONSULTOR 

16120001 
2015 

03-04-122-0052-2008- 
3390-39-00 

2000 

INTERPUBLICAASSESSORIA E 
CONSULTOR 

09060009 
2015 

03-04-122-0052-2008- 
3390-39-00 

1800 

M. DE JESUS MARANHAO 
RODRIGUES 

01120028 
2015 

03-04-122-0052-2008- 
3390-30-00 

5761 

P & C CONTABILIDADE-ME 07080003 
2015 03-04-122-0052-2008- 

3390-39-00 
2958 

R.P. RODRIGUES - ME 26100004 
2015 

03-04-122-0052-2008- 
3390-39-00 

1175 

R.P. RODRIGUES - ME 02120004 
2015 

03-04-122-0052-2008- 
3390-39-00 

695 

R.P. RODRIGUES - ME 10090002 2015 03-04-122-0052-2008- 
3390-39-00 

610 

TELEMAR- PREFEITURA 02010026 
2015 

03-04-122-0052-2008- 
3390-39-00 

72,99 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 

04010049 
2016 

03-04-122-0052-2008- 
3 190-1 1-00 

13069,26 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 

04010050 
2016 

03-04-122-0052-2008- 
3 190-1 1-00 

395 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 

04010048 
2016 

03-04-122-0052-2008- 
3190-11-00 

20706,3 

HEDELITA NOGUEIRAVIEIRA 04010139 
2016 

03-04-122-0052-2008- 
3390-92-00 

1213,6 

HEDELITA NOGUEIRAVIEIRA 04010140 
2016 

03-04-122-0052-2008- 
3390-92-00 

1490,6 

TOTAL R899.268,21 

Alcântaras/CE, 31 de dezembro de 2021. 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

EDMI  SON  BEZERRA ARRUDA 
ORDENADOR DE DESPESAS 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR N° 003/2021 

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE FINANÇAS 
ORDENADOR: EDMILSON BEZERRA ARRUDA 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS CANCELADOS 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

Nome do Credor Empenho 
N°

Exercício Dotação Valor 

GESTÃO PUBLICA DE 
CONTABILIDADE E SERVIÇOS 
EIRELI - ME 

01100010 2018 05-04-122-0005-2007- 
3390-39-00 

16.000,00 

TOTAL RS16.000,00 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS CANCELADOS 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

Nome do Credor 
Empenho 

N°
Exercício Dotação Valor 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 

01120097 2015 04-04-123-0054-2012- 
3190-11-00 

2.724,50 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 

04010053 2016 04-04-123-0054-2012- 
3190-11-00 

1.380,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 

04010051 2016 04-04-123-0054-2012- 
3190-11-00 

10.922,39 

TOTAL R$15.026,89 

Alcântaras/CE, 31 de dezembro de 2021. 

EDMILSON BEZ RRA ARRUDA 
ORDENADOR DE DESPESAS 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR N° 004/2021 

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
ORDENADOR: EDMILSON BEZERRA ARRUDA 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS CANCELADOS 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Nome do Credor 
N° 

Empenho 
Exercício Dotação Valor 

SECULLUS SERVIÇOS 
ELOCAÇÕES LTDA - ME 

02020034 2015 05-12-361-0038-1033- 
4490-51-00 

220.957,25 

ECO LOC LOCAÇÕES E LIMPEZA 
EIRELI - EPP 01040003 2015 

10-27-813-0720-1026- 
4490-51-00 148.189,90 

J.V MARTINSENGENHARIA-ME 01040004 2015 05-12-361-0038-1033- 
4490-51-00 

410.284,47 

J.V MARTINSENGENHAR1A-ME 04050046 2015 05-12-361-0038-1033- 
4490-51-00 212.310,26 

COMPANHIA ENERGETICADO 
CEARA 

04010030 2016 05-12-361-0403-2022- 
3390-39-00 49.829,96 

CLEYSE M. RODRIGUES - ME 
02100043 2017 07-12-368-0009-2022- 

3390-30-00 108.764,27 

ELLUS SERVIÇOS LTDA - ME 
01030013 2017 07-12-368-0009-2022- 

3390-30-00  
3.600,00 

JOSE  RENATO DO NASCIMENTO 
GOMES 

20070013 2017 07-12-368-0008-2016- 
3390-30-00 

17.500,00 

MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI - 
ME 08060002 2017 07-12-368-0009-2017- 

3390-39-00 26.514,67 

SEBASTIÃO BARBOSA DA SILVA 
20070014 2017 07-12-368-0008-2016- 

3390-30-00 10.477,50 

VICENTE DE PAULO MORAIS 
20070007 2017 07-12-368-0008-2016- 

3390-30-00 18.397,00 

W. M SAMPAIO SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS 

12050009 2017 07-12-368-0009-2017- 
3390-39-00  249.047,50 

WILLIAM  MENEZES FERREIRA 
20070005 2017 07-12-368-0008-2016- 

3390-30-00 11.045,60 

F G XIMENES AUTO PEÇAS - ME 03080002 2017 07-12-368-0009-2022- 
3390-30-00 166.891,00 

CLEYSE M. RODRIGUES - ME 
12110002 2018 

07-12-368-0007-2020- 
3390-30-00 

390,48 

ALTERNATIVA CONSULTORIA E 
PROJ. EIRELI - EPP 

02030010 2018 
07-12-368-0007-2012- 

3390-39-00 
9.100,00 

GESTAO PUBLICA 
CONTABILIDADE E SERVIÇOS 
EIRELI -ME 

01100012 2018 
07-12-368-0007-2012- 

3390-39-00 
16.000,00 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

L S FIALHO ME 02010047 2018 
07-12-368-0007-2012- 

3390-39-00 
48.833,32 

L S FIALHO ME 03090025 2018 
07-12-368-0007-2012- 

3390-39-00 
83.944,44 

TARCISIO GOMES COSTA - ME 01100059 2018 
07-12-368-0007-2012- 

3390-30-00 
6.119,70 

W. M SAMPAIO SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS 

03090074 2018 
07-12-368-0009-2017- 

3390-39-00 
18.784,63 

L S FIALHO ME 03010014 2019 
07-12-361-0007-2012- 

3390-39-00 
50,00 

TOTAL R$1.837.031,95 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS CANCELADOS 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Nome do Credor 
N" 

Empenho 
Exercício Dotação Valor 

RENATA DO NASCIMENTO 
FARIAS - ME 

18050001 2012 
10-13-392-0473-2062- 

3390-39-00 
1.000,00 

HEDELITA NOGUEIRAVIEIRA 25010002 
2013 

10-13-3920473-2062- 
3390-39-00 

7,97 

LUCILENE MARIA CARNEIRO 
DECARVALHO 

01080032 
2013 

05-12-361-0403-2022- 
3390-39-00 4.000,00 

M. DE JESUS MARANHAO 
RODRIGUES 

13040002 
2013 

05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 1.162,67 

V. ARRUDALINHARES -  STAR  
FOX  

01020057 
2013 

10-13-392-0473-2065- 
3390-39-00  357,50  

ANTONIO  E DA COSTA - ME 01070069 
2013 10-13-392-0473-2062- 

3390-92-00 18,00 

F. W. BARROS MENDES - ME 01070023 
2013 10-13-3920473-2062- 

3390-39-00 480,00 

COELCE -  SEC.  EDUCACAO 01020040 
2014 

05-12-361-0403-2022- 
3390-39-00 0,03 

COMERCIAL DE MADEIRAS 
SAFRALTDA. 

01100001 
2014 

05-12-122-0723-2016- 
3390-30-00 0,02 

CAGECE-SEC DE 03020030 
2014 05-12-122-0723-2016- 

3390-39-00 43,35 

COMPANHIA ENERGETICADO 
CEARA 

01040022 
2014 05-12-361-0403-2022- 

3390-39-00 16,62 

F. SEVERIANO DE MEDEIROS 03020029 
2014 

10-13-392-0473-2057- 
3390-39-00 0,20 

IDEAL CONSTRUÇ. LOCAÇÃO E 
PROD. LTD  

03020035 
2014 

05-12-361-0403-2019- 
3390-39-00 20,00  

INSTITUTO NACIONAL DO SEG 
URO SOCIAL 

01050006 
2014 

05-12-361-0403-2022- 
3190-13-00 1.442,24 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

IRMAOS FREIREAGUIAR LTDA 23010004 2014 
05-12-361-0403-2022- 

3390-30-00 
5.218,00 

JBL CARNEIRO  JUNIOR  - ME 01050003 2014 
05-12-122-0723-2016- 

3390-39-00 
2.260,00 

OMEGADISTRIBUIDORADE 
PRODUTOSALI 

27010002 2014 
05-12-306-0250-2018- 

3390-30-00 
883,00 

QUALLYTY 
EMPREENDIMENTOSALIMENTOS 

27010003 2014 05-12-361-0003-2021- 
3390-30-00 

979,80 

QUALLYTY 
EMPREENDIMENTOSALIMENTOS 

27010004 2014 05-12-306-0250-2018- 
3390-30-00 

9.305,34 

VANCLESSA CAVALCANTE 
LIMA 

28030003 2014 010-13-392-0473-2054- 
3390-36-00 

81,00 

SOBRAL COMERCIO DE FORROS 
LTDA-EPP 

13080005 2014 05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 

80,40 

CAGECE  -SEC  DE EDUCAÇÃO 02020022 2015 05-12-122-0723-2016- 
3390-92-00 

34,88 

ADOLFO PONTE PRADO - ME - 
CENTER  CA 

03080087 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-39-00 

5.956,00  

ADOLFO PONTE PRADO - ME - 
CENTER  CA 

03080088 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-39-00 

4.820,00  

ALTERNATIVA CONSULTORIAE 
PROJ. EIR 

04050039 2015 05-12-122-0723-2016- 
3390-39-00 

12.500,00 

BANCO DO BRASIL S.A. 01060012 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-39-00 333,20 

BANCO DO BRASIL S.A. 02010046 2015 05-12-122-0723-2016- 
3390-39-00 

14,40 

CEARÁ DIESEL S/A 01090001 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 

55,84 

CEQUIP IMPORTAÇÃO E 
COMERCIO LTDA 

09110002 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 

518,00 

COELCE - COMPANHIA DE 
ENERGIAELETR 

02020020 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-92-00 12,59 

COELCE - ILUMINACAO 
PUBLICA 

02010009 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-39-00 46,65 

D X COMERCIO DE 
COMBUSTIVEL LTDA-ME 

04050028 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 29.133,40 

F. AMAURY RIOS FILHO - 
MICROEMPRESA 

03110011 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-39-00 4.850,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
DEPARTAMENTO D 

01120090 2015 12-13-392-0473-2060- 
3190-11-00 2.725,16 

FOLHADE PAGAMENTO - 
FUNDEB 40% 

01120074 2015 05-12-361-0403-2022- 
3190-11-00 22.518,66 

FOLHADE PAGAMENTO - 
FUNDEB 60% 

01040023 2015 05-12-361-0403-2023- 
3190-11-00 591,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
FUNDEB 60% 

01040060 2015 05-12-361-0403-2023- 
3190-11-00 1.244,34 

FOLHADE PAGAMENTO - 
FUNDEB 60% 

01120077 2015 05-12-361-0403-2023- 
3190-11-00 

2.607,88 



      

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

  

       

FOLHADE PAGAMENTO  SEC.  DE 
EDUCACAO 

01120076 2015 05-12-122-0723-2016- 
3190-11-00 

6.579,01 

JOSÉ AMAURY LOPES TABOSA - 
ME 

31080001 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-39-00 

7.586,80 

M. DE JESUS MARANHAO 
RODRIGUES 

03110009 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 

3.996,37 

M. DE JESUS MARANHAO 
RODRIGUES 

03110010 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 

11.893,18 

NIV1A MARIAOLIVEIRA VAZ 
DASILVA 

03110012 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-36-00 

2.625,00 

OMEGADISTRIBUIDORADE 
PRODUTOSALI 

17030005 2015 05-12-306-0250-2018- 
3390-30-00 

179.574,33 

R.P. RODRIGUES - ME 02120003 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-39-00 

2.393,00 

VALMIR COMERCIAL DE 
AUTOPEÇAS LTDA 

01070037 2015 05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 

388,00 

AAALBUQUERQUE - ME 04010002 2016 05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 

1.485,00 

ASSIS AUTOPEÇAS LTDE 25010001 2016 05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 

920,00 

COMERCIAL DE 
MADEIRASSAFRALTDA. 

04010008 2016 05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 

3.090,00 

FOLHA DE PAGAMENTO - 
SECRETARIA 

04010074 2016 10-13-392-0473-2054- 
3190-11-00 

5.536,39 

FOLHA DE PAGAMENTO - 
SECRETARIA 

04010075 2016 10-13-392-0473-2054- 
3190-11-00 

880,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
DEPARTAMENTO D 

04010088 2016 12-13-392-0473-2060- 
3190-11-00 

880,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
DEPARTAMENTO D 

04010083 2016 12-13-392-0473-2060- 
3190-11-00 

11.818,92 

FOLHADE PAGAMENTO - 
DEPARTAMENTO D 

04010086 2016 12-13-392-0473-2060- 
3190-11-00 

3.427,20 

FOLHADE PAGAMENTO - 
FUNDEB 40% 

04010094 2016 05-12-361-0403-2022- 
3190-11-00 

27.259,62 

FOLHADE PAGAMENTO - 
FUNDEB 40% 

04010095 2016 05-12-361-0403-2022- 
3190-11-00 

124.762,30 

FOLHADE PAGAMENTO - 
FUNDEB 60% 

04010092 2016 05-12-361-0403-2023- 
3190-11-00 

204.080,34 

FOLHADE PAGAMENTO - 
FUNDEB 60% 

04010091 2016 05-12-361-0403-2023- 
3190-11-00 

13.145,66 

FOLHADE PAGAMENTO  SEC.  DE 
EDUCACAO 

04010055 2016 05-12-122-0723-2016- 
3190-11-00 

9.185,55 

FOLHADE PAGAMENTO  SEC.  DE 
EDUCACAO 

04010054 2016 05-12-122-0723-2016- 
3190-11-00 

7.034,98 

FRANCISCO CAVALCANTE LIMA 04010001 2016 05-12-361-0403-2022- 
3390-36-00 

430,00 

FRANCISCO GUALBERTO 
DACUNHA NETO - 

01020002 2016 05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 

730,00 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA 04010141 2016 05-12-122-0723-2016- 
3190-92-00 1.131,80 

HEDELITA NOGUEIRAVIEIRA 04010142 2016 05-12-122-0723-2016- 
3190-92-00  

1.094,00 

JOSE  FREIREAGUIAR 14010001 2016 05-12-361-0403-2022- 
3390-36-00  756,00 

JOSE  T'UPINAMBADE SOUSA 04010007 2016 05-12-122-0723-2016- 
3390-36-00 

440,00 

VALMIR COMERCIAL DE 
AUTOPEÇAS LTDA 

04010027 2016 05-12-361-0403-2022- 
3390-30-00 1.430,00 

TOTAL R$ 750.057,55 

Alcântaras/CE, 31 de dezembro de 2021. 

EDMILSON BEZERRA ARRUDA 
ORDENADOR DE DESPESAS 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR NI' 005/2021 

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE SAÚDE 
ORDENADOR: EDMILSON BEZERRA ARRUDA 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS E PROCESSADOS 
CANCELADOS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Nome do Credor 
N° 

Empenho 
Exercício Dotação Valor 

ROBENILSON T. DE 
ALBUQUERQUE - ME 10050002 2017 

08-10-301-0011-2024- 
3390-30-00 

64.863,60 

GESTÃO PUBLICA 
CONTABILIDADE E 
SERVIÇOS EIRELI - ME 

01100011 2018 08-10-301-0011-2065- 
3390-39-00 

16.000,00 

L S FIALHO - ME 
04060002 2019 

08-10-301-0011-2065- 
3390-39-00 

8.111,11 

DINAMIC SERVIÇOS 
EIRELI - ME 

04060016 2020 
08-10-301-0011-2031- 

3390-39-00 
643,29 

FRANCISCO ENILSON 
CARNEIRO XAVIER 

04080016 2020 
08-10-301-0011-1009- 

4490-51-00 
10.499,31 

MUNICIPIO DE IPU 
04050077 2020 

08-10-302-0011-2037- 
3390-30-00 

107.478,98 

TOTAL R$207.596,29 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Nome do Credor 
N° 

Empenho 
Exercício Dotação Valor 

LUCILENE MARIA 
CARNEIRO DECARVALHO 

03070001 2013 
06-10-301-0203-2028- 

3390-39-00 
31.755,00 

A PDELIMAFERREIRAME 
13060002 2014 

06-10-301-0203-2028- 
3390-30-00 

3.140,69 

A PDELIMAFERREIRAME 
16060004 2014 

06-10-302-0210-2032- 
3390-30-00 

3.944,90 

ALEXANDRE LAVOR 
SILVA ME 

16060007 2014 
06-10-302-0210-2032- 

3390-30-00 
7.872,90 

ALEXANDRE LAVOR 
SILVA ME 

13060004 2014 
06-10-122-0724-2026- 

3390-30-00 
1.621,92 

ALEXANDRE LAVOR 
SILVA ME 

13060005 2014 
06-10-301-0203-2028- 

3390-30-00 
708,26 

ALEXANDRE LAVOR 
SILVA ME 

13060006 2014 
06-10-302-0210-2032- 

3390-30-00 
1.700,30 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

BANCO DO BRASIL S.A. 
01080021 2014 06-10-122-0724-2026- 

3390-39-00 
15,60 

C.A.A. CISNE MATERIAL 
MEDICO HOSPIT 03030107 2014 06-10-302-0210-2032- 

3390-30-00 
200,00 

CAGECE  -SEC.  DE SAUDE 
03020004 2014 06-10-122-0724-2026- 

3390-39-00 
14,45 

COELCE -  SEC.  DE SAÚDE 
02010054 2014 06-10-122-0724-2026- 

3390-39-00 
10.668,42 

COOPERATIVADE 
TRABALHO MEDICO MEDICO 
LTDA 

03030003 2014 
3390-39-00 

1.300,00 

ENILTON AIMORÉDOS 
SANTOS 15050005 2014 06-10-244-0125-2027- 

3390-39-00 
390,00 

FUNDO NACIONAL DE 
SAUDE 21010002 2014 06-10-122-0724-2026- 

3390-30-00 
2.335,98 

MARIA DO SOCORRO 
DOMINGOS- ME 10040014 2014 06-10-122-0724-2026- 

3390-39-00 
2.194,00 

SECRETARIA DASAUDE 
DO ESTADO DO CE 03110019 2014 06-10-122-0724-2026- 

3390-39-00 
0,30 

SECRETARIA DASAUDE 
DO ESTADO DO CE 02010166 2014 06-10-122-0724-2026- 

3390-39-00 
0,20 

SECRETARIA DASAUDE 
DO ESTADO DO CE 22120002 2014 06-10-122-0724-2026- 

3390-39-00 
905,42 

ALTERNATIVA 
CONSULTORIAE PROJ. 
EIR 

04050038 2015 06-10-122-0724-2026- 
3390-39-00 

12.500,00 

AUTO PEÇAS PADRE 
CICERO LTDA 

10070001 2015 06-10-301-0203-2028- 
3390-30-00 

42,22 

BANCO DO BRASIL S.A. 
02010122 2015 06-10-122-0724-2026- 

3390-39-00 
47,05 

C.A.A. CISNE MATERIAL 
MEDICO HOSPIT 09060005 2015 06-10-301-0203-2028- 

3390-30-00 
27.201,08 

CENTRO DIAGN.  DR  
CUSTODIO AZEVEDO 

01070038 2015 06-10-301-0203-2028- 
3390-39-00 

7.768,00 

COMERCIAL DE 
MADEIRASSAFRALTDA. 

250800011 2015 06-10-122-0724-2026- 
3390-30-00 

1,47 

CONSORCIO PUBLICO DE 
SAUDE DA MICRO 

02020098 2015 06-10-122-0724-2026- 
3390-92-00 

94.241,20 

DISLANE B. SILVA- ME 22060001 2015 06-10-122-0724-2026- 
3390-39-00 

800,00 

E. J.A. MATOS - ME 12110001 2015 06-10-301-0203-2028- 
3390-30-00 

644,00 

ENILTON AIMORÉDOS 
SANTOS 

06030004 2015 
06-10-122-0724-2026- 

3390-39-00 
6.390,00 

ENILTON AIMORÉDOS 
SANTOS 

06030005 2015 
06-10-301-0203-2028- 

3390-39-00 
195,00 

EXECUTE 
COMPUTADORES LTDA- LTDA- 
ME 

12060001 2015 3390-30-00 

10,81 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 03080078 2015 06-10-122-0724-2026- 

3190-11-00 
1.689,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 01120083 2015 06-10-301-0203-2028- 

3190-11-00 
25.664,29 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 01120084 2015 06-10-301-0203-2028- 

3190-11-00 
4.985,50 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 01120085 2015 06-10-122-0724-2026- 

3190-11-00 
53.725,49 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 01070078 2015 06-10-122-0724-2026- 

3190-11-00 
1.689,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 01120081 2015 06-10-301-0203-2028- 

3190-11-00 
3.716,82 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 01120082 2015 06-10-301-0203-2028- 

3190-11-00 
5.070,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 04050062 2015 06-10-122-0724-2026- 

3190-11-00 
1.689,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 01090065 2015 06-10-122-0724-2026- 

3190-11-00 
1.577,46 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 02020055 2015 06-10-122-0724-2026- 

3190-11-00 
304,42 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 02030082 2015 06-10-122-0724-2026- 

3190-11-00 
1.689,00 

J.E.A. CISNE - FARMÁCIA 
THOMAZ 09060004 2015 

06-10-301-0203-2028- 
3390-30-00 

16.000,00 

M. DE JESUS MARANHAO 
RODRIGUES 15040008 2015 06-10-301-0724-2030- 

3390-30-00 
4.998,16 

MARIA DO SOCORRO 
DOMINGOS- ME 15050005 2015 

06-10-122-0724-2026- 
3390-39-00 

3.102,00 

MIKAELE GOMES DO 
NASCIMENTO 

02030103 2015 06-10-122-0724-2026- 
3390-36-00 

200,00 

R.P. RODRIGUES - ME 02120002 2015 
06-10-122-0724-2026- 

3390-39-00 
80,00 

RAPHAEL  JACKSON  
DACOSTA 

02010042 2015 06-10-122-0724-2026- 
3390-92-00 

120,00 

SELMA MARIAMESQUITA 
DEMATOS 02120006 2015 06-10-122-0724-2026- 

3390-36-00 
48,60 

FOLHADE PAGAMENTO - 
AGENTES DE  END  04010058 2016 

06-10-301-0724-2030- 
3190-11-00 

11.060,76 

FOLHADE PAGAMENTO - 
AGENTES DE  END  04010062 2016 

06-10-301-0724-2030- 
3190-11-00 

6.648,50 

FOLHADE PAGAMENTO - 
PACS 

04010060 2016 
06-10-301-0203-2028- 

3190-11-00 
8.112,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
PACS 

04010064 2016 
06-10-301-0203-2028- 

3190-11-00 
3.985,02 

FOLHADE PAGAMENTO - 
PSF 

04010059 2016 06-10-301-0203-2028- 
3190-11-00 

20.637,57 

FOLHADE PAGAMENTO - 
PSF 

04010063 2016 
06-10-301-0203-2028- 

3190-11-00 
18.592,61 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SAUDE BUCAL 

04010061 2016 
06-10-301-0203-2028- 

3190-11-00 
10.997,75 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 04010056 2016 

06-10-122-0724-2026- 
3 190-1 1-00 

69.581,07 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 04010057 2016 

06-10-122-0724-2026- 
3190-11-00  

79.722,33 

JOSE  TUPINAMBADE 
SOUSA 04010006 2016 

06-10-122-0724-2026- 
3390-36-00 

278,00 

MARIA DO SOCORRO 
DOMINGOS- ME 

04010026 2016 
06-10-301-0203-2073- 

3390-39-00 
3.960,00 

MARIA SUZETE LOPES 
DUARTE 

04010009 2016 
06-10-122-0724-2026- 

3390-36-00 
5.200,00 

ORTOMED COMERCIO 
DEARTIGOS  MEDICOS  

11020001 2016 
06-10-301-0203-2028- 

3390-30-00 
7.500,00 

SELMA MARIAMESQUITA 
DEMATOS 

0501000 2016 
06-10-122-0724-2026- 

3390-36-00 
480,00 

TOTAL R$591.713,52 

Alcântaras/CE, 31 de dezembro de 2021. 

EDMJON EZERRA ARRUDA 
ORDENADOR DE DESPESAS 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR N° 006/2021 

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ORDENADOR: ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS CANCELADOS 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Nome do Credor N° 

Empenho 
Exercício Dotação Valor 

GESTÃO PUBLICA 
CONTABILIDADE E 
SERVIÇOS EIRELI - ME 

01100009 2018 09-08-244-0012-2067- 
3390-39-00 14.000,00 

TOTAL R$14.000,00 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS CANCELADOS 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Nome do Credor N° 

Empenho 
Exercício Dotação Valor 

LUCILENE MARIA 
CARNEIRO DECARVALHO 

01080033 2013 
07-08-122-0052-2038- 

3390-39-00 
7.125,00 

ANTONIALUCIVANIAAZE 
VEDO CHAVES 

06050003 2014 
07-08-241-0120-2039- 

3390-36-00 
1.000,00 

BANCO DO BRASIL S.A. 01020022 2014 
07-08-122-0052-2035- 

3390-39-00 
8,10 

ELIECIA SILVA LIMA 03030098 2014 
07-08-244-0011-2037- 

3390-36-00 
862,00 

F.V NEGREIRO ME 16050004 2014 
07-08-243-0725-2043- 

3390-30-00 
0,50 

F.V NEGREIRO ME 16050005 2014 
07-08-243-0725-2046- 

3390-30-00 
6.766,49 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 

01080052 2014 
07-08-122-0052-2035- 

3190-11-00 
0,03 

FRANCISCA ALDENIZA 
LUSTOSA PAULIN() 

08080007 2014 
07-08-243-0725-2043- 

3390-36-00 1.150,00 

FRANCISCO GUALBERTO 
DACUNHA NETO - 

01040010 2014 07-08-244-0125-2038- 
3390-30-00 

0,30 

GILDECIO COSTA DE 
SOUSA 

01040005 2014 
07-08-244-0011-2037- 

3390-36-00 862,00 

VANIA SOUSADA SILVA 03030097 2014 
07-08-244-0011-2037- 

3390-36-00 862,00 

VANNE KELLYARAUJO DE 
SOUSA 

02050030 2014 
07-08-243-0725-2041- 

3390-36-00 
1.000,00 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

DRE 
SERVIÇOSCONTABEIS 
EIRELI ME 

02120007 2015 
07-08-122-0052-2035- 

3390-39-00 
2.990,00 

DRE 
SERVIÇOSCONTABEIS 
EIRELI ME 

18120001 2015 07-08-122-0052-2035- 
3390-39-00 2.990,00 

EXECUTE 
COMPUTADORES LTDA- 
ME 

03070001 2015 07-08-242-0505-2042- 
4490-52-00 1.579,49 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 01120087 2015 07-08-122-0052-2035- 

3190-11-00 12.590,16 

FOLHADE PAGAMENTO 
PAIF 01120086 2015 

07-08-122-0052-2035- 
3190-11-00 

6.390,16 

M. DE JESUS MARANHAO 
RODRIGUES 

15040012 2015 
07-08-244-0011-2037- 

3390-30-00 
479,14 

RICARDHHEYNEBORGES 
MARTINS 

01120020 2015 
07-08-243-0725-2043- 

3390-36-00 56,00 

SIMARA FREIRE DE LIMA 
MELO 

10120003 2015 
07-08-244-0125-2038- 

3390-36-00 
57,60 

JOSÉ AMAURY LOPES 
TABOSA - ME 

31080006 2015 
07-08-244-0125-2038- 

3390-39-00 
5.300,00 

AURICELIA MOREIRADE 
ARRUDA 

20010001 2016 
07-08-122-0052-2035- 

3390-36-00 
1.050,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
CONSELHO TUTEL 

04010098 2016 
07-08-122-0052-2035- 

3190-11-00 
3.561,53 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 

04010065 2016 
07-08-122-0052-2035- 

3190-11-00 
27.756,01 

FOLHADE PAGAMENTO - 
SECRETARIA DE 

04010066 2016 
07-08-122-0052-2035 - 

3 190-1 1-00 
11.260,16 

FOLHADE PAGAMENTO 
PAIF 

04010067 2016 
07-08-122-0052-2035- 

3190-11-00 
3.195,08 

FRANCISCAALDENIZA 
LUSTOSA PAULINO 

04010020 2016 
07-08-122-0052-2035- 

3390-36-00 
1.550,00 

FRANCISCO 
ALCIDESMOTADA SILVA 

04010024 2016 
07-08-243-0725-2041- 

3390-36-00 
360,00 

FRANCISCO GUALBERTO 
DACUNHA NETO - 

04010018 2016 
07-08-122-0052-2035- 

3390-30-00 
326,00 

JONAS SOUSA 
CAVALCANTE 

04010021 2016 
07-08-122-0052-2035- 

3390-36-00  
660,00 

JOSE  TUPINAMBADE 
SOUSA 

04010005 2016 
07-08-122-0052-2035- 

3390-36-00 
800,00 

MARCOS ANTONO 
MARQUESDE PAULA 

04010022 2016 
07-08-244-0125-2038- 

3390-36-00 
210,00 

MARIA DASG 
RAÇASSILVA FELIX 

04010023 2016 
07-08-243-0725-2041- 

3390-36-00 
715,00 

MARIAARLENE CARMO 
ALBUQUERQUE 

04010019 2016 
07-08-244-0125-2038- 

3390-36-00 
1.550,00 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

TELEFORNORTE 
COMERCIO 
DEAPARELHOS 

28010002 2016 
07-08-122-0052-2035- 

3390-39-00 
617,00 

TOTAL R8105.679,75 

Alcântaras/CE, 31 de dezembro de 2021. 

u?,-vt.ety10Cu,d9,ot- 	CA-Cc-42/m(  lreul-C>  
ANA PAULA GUiLHERME ALCANTARA 

ORDENADOR DE  DESPESAS  



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR N" 007/2021 

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E OBRAS 
ORDENADOR: EDMILSON BEZERRA ARRUDA 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS CANCELADOS 

SECRETARIA DE DESES. URBANO, INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTE 

Nome do Credor 
Empenho 

N°
Exercício Dotação Valor 

GARRA CO NSTRUCOESLTDA 28120010 2012 08-15-451-0501-1009- 100.000,00 
4490-51-00 

CONSTRUTORAIRMÃOS 01040005 2015 08-15-451-0501-1009- 106.717,93 
PIMENTALTDA- ME 3390-39-00 
EC3 SERVIÇOS EIRELI - EPP 03110005 2015 08-15-452-0726-2071- 635.283,10 

3390-39-00 
GLUCK PROJETOS E 07120004 2015 08-15-451-0501-1009- 47.631,26 
CONSTRUÇÃO LTDA EPP 3390-39-00 
CONSTRUTORAIRMÃOS 01120038 2017 11-15-451-0018- 34.493,34 
PIMENTALTDA- ME 1013-4490-51-00 
CONSTRUTORA JAIR SOUSA 02050008 2017 11-04-122-0005- 16.250,00 
LTDA-ME 2050-3390-39-00 
D AL MACIELCONSTRUÇÕES 01090023 2017 11-15-451-0018- 43.097,34 
ME 1013-4490-51-00 
D AL MACIELCONSTRUÇÕES 01090024 2017 11-15-452-0020- 67.950,63 
ME 10 16-4490-5 1-00 
F J DE MATOS NETO LTDA ME 12050008 2017 11-15-452-0019- 31.641,64 

2052-3390-39-00 
CONSTRUTORAIRMÃOS 01110075 2018 11-15-451-0018- 35.638,80 
PIMENTALTDA- ME 1013-4490-51-00 
CONSTRUTORAIRMÃOS 13060003 2018 11-15-451-0018- 14.535,80 
PIMENTALTDA- ME 2051-3390-39-00 
MEGAFAC ELETRIFICAÇÕ ES 17120007 2018 11-15-452-0019- 86.686,30 
LTDA 2052-3390-39-00 
MILLENIUM SERVIÇOS 01060007 2018 11-15-452-0020- 27.876,79 
EIRELI - ME 1016-4490-51-00 
ANTONIAC S VASCONCELOS 21020011 2019 11-15-452-0019- 0,01 

2052-3390-39-00 
CONSTRUTORAIRMÃOS 21090026 2019 11-26-784-0021- 109.415,20 
PIMENTALTDA- ME 1026-4490-51-00 
M.P TIMBÓ CONSTRUÇOES- 21010024 2019 11-26-784-0021- 11,13 
ME 10 17-4490-5 1-00 
COPA ENGENHARIALTDA 21060008 2020 11-15-451-0018- 10,00 

1018-4490-51-00 
CRIATIVACONSTRUÇÕES E 21040007 2020 11-15-452-0020- 5.535,66 
LOCAÇÕES EIRELI 1022-4490-51-00 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

CRIATIVACONSTRUÇÕES E 21100019 2020 11-04-122-0005- 22.360,96 
LOCAÇÕES EIRELI 1017-3390-39-00 
PRIME CONSTRUÇÕES & 21110021 2020 11-04-122-0005- 59.692,30 
LOCAÇÃO LTDA 2073-4490-92-00 

TOTAL R$1.444.828,19 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS CANCELADOS 

SECRETARIA DE DESES. URBANO, INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTE 

Nome do Credor 
N" 

Empenho 
Exercício Dotação Valor  

JOSE  FREIREAGUIAR 02050026 2013 11-26-782-0052-2064- 213,00 
3390-36-00 

COMPANHIA ENERGETICADO 02010018 2014 08-15-751-0506-2015- 7.840,40 
CEARA 3390-39-00 
CONSTRUTORAIRMÃOS 21030002 2014 08-15-452-0726-2071- 196,00 
PIMENTALTDA- M 3390-39-00 
DAVI SANTOSSOARES 28050004 2014 08-15-452-0726-2071- 6.000,00 

3390-36-00 
DIMAPOL-DISTRIBUIDORA 10040002 2014 08-15-452-0726-2071- 338,91 
DEMATERIAL D 3390-30-00 
FOLHADE PAGAMENTO - 03110066 2014 08-15-452-0726-2071- 724,00 
SECRETARIA DE 3190-11-00 
FOLHADE PAGAMENTO - 01100046 2014 08-15-452-0726-2071- 0,10 
SECRETARIA DE 3190-11-00  
AMANDA  18120003 2015 08-15-452-0726-2071- 1.721,00 
VASCONCELOSANDRADE ME 3390-30-00  
AMANDA  18120004 2015 08-15-452-0726-2071- 3.171,00 
VASCONCELOSANDRADE ME 3390-30-00 
CM SERVIÇOS 02030009 2015 08-15-452-0726-2071- 4.571,00 
DEARQUITETURA LTDA - M 3390-39-00 
COMERCIAL DE 02010043 2015 08-15-452-0726-2071- 30,30 
MADEIRASSAFRALTDA. 3390-92-00 
DIMAPOL-DISTRIBUIDORA 19020004 2015 08-15-452-0726-2071- 313,74 
DEMATERIAL D 3390-30-00 
EC3 SERVIÇOS EIRELI - EPP 03110005 2015 08-15-452-0726-2071- 63.528,31 

3390-39-00 
FOLHADE PAGAMENTO - 01120093 2015 08-15-452-0726-2071- 11.352,89 
SECRETARIA DE 3190-11-00 
FOLHADE PAGAMENTO - 01120088 2015 11-26-782-0052-2056- 5.942,49 
SECRETARIA DE 3 190-1 1-00 
FOLHADE PAGAMENTO - 02010112 2015 11-26-782-0052-2056- 788,00 
SECRETARIA DE 3190-11-00 
HEDELITA NOGUEIRAVIEIRA 03080089 2015 08-15-452-0726-2071- 10.923,00 

3390-39-00 
J. GOMES DEMEDEIROS - EPP 03110006 2015 08-15-452-0726-2071- 45,15 

3390-30-00 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

J. GOMES DEMEDEIROS - EPP 28100002 2015 08-15-452-0726-2071- 101,23 
3390-30-00 

MEDEIROS CUNHA 28100003 2015 08-15-452-0726-2071- 23,40 
MATERIAL DE CONSTRUÇ 3390-30-00 
NORDPEÇAS COMERCIO 03080040 2015 11-26-782-0052-2056- 42,00 
DEPEÇASE SERV. 3390-30-00 
PEDRO GUALT'ER DE 01060008 2015 08-15-452-0726-2071- 2.950,00 
ALMEIDA 3390-39-00 
RAIMUNDO CLERTO PRADO 02110008 2015 08-15-452-0726-2071- 20,00 

3390-14-00 
FOLHADE PAGAMENTO - 02010112 2015 11-26-782-0052-2056- 788,00 
SECRETARIA DE 3190-11-00  
AMANDA  28010004 2016 08-15-452-0726-2071- 1.405,00 
VASCONCELOSANDRADE ME 3390-30-00  
AMANDA  28010003 2016 08-15-452-0726-2071- 2.164,00 
VASCONCELOSANDRADE ME 3390-30-00 
COELCE - ILUMINACAO 04010040 2016 08-15-751-0506-2015- 90.450,53 
PUBLICA 3390-39-00 
FLAVIO PORFIRIO FREIRES 01020001 2016 08-15-452-0726-2071- 2.402,00 

3390-36-00 
FOLHADE PAGAMENTO - 04010070 2016 08-15-452-0726-2071- 1.144,00 
SECRETARIA DE 3190-11-00 
FOLHADE PAGAMENTO - 04010071 2016 08-15-452-0726-2071- 1.880,00 
SECRETARIA DE 3190-11-00 
FOLHADE PAGAMENTO - 04010068 2016 08-15-452-0726-2071- 18.313,21 
SECRETARIA DE 3190-11-00 
FOLHADE PAGAMENTO - 04010069 2016 08-15-452-0726-2071- 43.602,51 
SECRETARIA DE 3190-11-00 
FOLHADE PAGAMENTO - 04010076 2016 11-26-782-0052-2056- 6.187,35 
SECRETARIA DE 3190-11-00 
FOLHADE PAGAMENTO - 04010077 2016 11-26-782-0052-2056- 7.080,57 
SECRETARIA DE 3190-11-00 
FRANCISCO CAVALCANTE 03020001 2016 08-15-452-0726-2071- 560,00 
LIMA 3390-36-00 
GLUCK PROJETOS E 04010025 2016 08-15-451-0501-1009- 7.853,21 
CONSTRUÇÃO LTDA  EP  3390-39-00 
JOSUE XIMENESSILVA 04020001 2016 08-15-452-0726-2071- 715,00 

3390-36-00 
MARCOS ANTONO 04010003 2016 08-26-782-0710-2014- 577,00 
MARQUESDE PAULA 3390-36-00 
MATEUS SOUSA COSTA 08010003 2016 08-15-452-0726-2071- 240,00 

3390-36-00 
MATEUS SOUSA COSTA 04010004 2016 08-15-452-0726-2071- 240,00 

3390-36-00 
TOTAL I RS305.650,30 

Alcântaras/CE, 31 de dezembro de 2021. 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

EDMIL O BEZERRA ARRUDA 
ORDENADOR DE DESPESAS 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR N° 008/2021 

UNIDADE GESTORA:  SEC.  DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO 
AMBIENTE 
ORDENADOR: EDMILSON BEZERRA ARRUDA 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS E PROCESSADO 
CANCELADOS 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 

Nome do Credor 
Empenho 

N°
Exercício Dotação Valor 

D X COMERCIO DE 25030003 2014 09-20-122-0727-2013- 23.589,50 
COMBUSTIVEL LTDA- 3390-30-00 
ME 
SELMA 01090005 2014 09-20-122-0727-2013- 300,00 
MARIAMESQUITA 3390-36-00 
DEMATOS 
D X COMERCIO DE 04050030 2015 09-20-122-0727-2013- 22.853,37 
COMBUSTIVEL LTDA- 3390-30-00 
ME 
FOLHADE 01120095 2015 09-20-122-0727-2013- 8.038,47 
PAGAMENTO - 3190-11-00 
SECRETARIA DE 
IRMAOS 01040072 2015 09-20-122-0727-2013- 3.210,00 
FREIREAGUIAR LTDA 3390-30-00 
FOLHADE 04010072 2016 09-20-122-0727-2013- 8.842,66 
PAGAMENTO - 3190-11-00 
SECRETARIA DE 
FOLHADE 04010073 2016 09-20-122-0727-2013- 11.893,87 
PAGAMENTO - 3190-11-00 
SECRETARIA DE 
MARIA SOCO RRO 10020001 2016 09-20-122-0727-2013- 2.363,00 
FERNANDES MELO ME 3390-30-00 

TOTAL R$ 81.090,87 

Alcântaras/CE, 31 de dezembro de 2021.  

ED I I SON  BEZERRA ARRUDA  
ORDENADOR DE DESPESA 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR N" 009/2021 

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO E PROMOÇÃO DO TURISMO 
ORDENADOR: EDMILSON BEZERRA ARRUDA 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS E PROCESSADO 
CANCELADOS 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E PROMOÇÃO DO 
TURISMO 

Nome do Credor N" 
Empenho  

Exercício Dotação Valor 

JOSE  ROBERTO 
CAVALCANTE 

01100033 2013 13-23-695-0706-2078- 
3390-14-00 

648,00 

FOLHADE 
PAGAMENTO - 

SECRETARIA DO 

04010090 2016 13-23-695-0706-2069- 
3 190-1 1-00 

3.423,85 

TOTAL 4.071,85 

Alcântaras/CE, 31 de dezembro de 2021. 

--,-- 
EDMIL ON 1EZERRA  ARRUDA  

ORDENADOR DE DESPESA 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR N° 010/2021 

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
ORDENADOR: EDMILSON BEZERRA ARRUDA 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS CANCELADOS 

SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

Nome do Credor N° 
Empenho 

Exercício Dotação Valor 

E. C PRODUÇÕES LTDA 
— ME 

10070003 2017 12-13-392-0022-2061- 
3390-39-00 

6.650,00 

TOTAL R$ 6.650,00 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADO CANCELADOS 

SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

Nome do Credor N° 
Empenho 

Exercício Dotação Valor 

SELMA MARIAMESQUITA 
DEMATOS 05120003 2014 

12-13-392-0472- 
2059-3390-36-00 

1.204,06 

SELMA MARIAMESQUITA 
DEMATOS 03110028 2014 

12-13-392-0472- 
2059-3390-36-00 

1.130,00 

SELMA MARIAMESQUITA 
DEMATOS 

02120005 2015 
12-13-392-0472- 

2059-3390-36-00 
1.665,00 

LUICY FARDAMENTOS 
LTDA-ME 

01100004 2015 
10-13-243-0473- 

2052-3390-30-00 
420,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
BANDADE  MUSIC  

04010087 2016 12-13-243-0473- 
2058-3190-11-00 

200,00 

FOLHADE PAGAMENTO - 
BANDADE  MUSIC  

04010084 2016 12-13-243-0473- 
2058-3190-11-00 

9.539,78 

FOLHADE PAGAMENTO - 
BANDADE  MUSIC  

04010085 2016 
12-13-243-0473- 

2058-3190-11-00 
5.068,00 

TOTAL R$ 19.226,84 

Alcântaras/CE, 31 de dezembro de 2021. 

EDM  SON  BEZERRA ARRUDA 
ORDENADOR DE DESPESA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28

